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Врз основа на член 10 и член 68 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Република Северна Македонија број 32/20), а во врска со изработка на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за ГП 1 со намена А4.3 - семејни куќи за времен 
престој - викенд куќи, КО Вапила, Општина Охрид, ИН-ПУМА Институтот за урбанизам, 
сообраќај и екологија од Скопје го издава следното 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 со 
намена А4.3 - семејни куќи за времен престој - викенд куќи, КО Вапила, Општина 
Охрид, технички број 88/2022, како извршители  се назначуваат: 

Планер потписник :  Eлена Андреева, дипл. инж. арх.   
  

                                                 
Планери/ Соработници:   Елена Дракуловска Гигов, дипл. инж. арх.  

м-р Емилија Лелифаноска, дипл. инж. арх. 
м-р Ивана Групчева, дипл. инж. арх. 

 

                                                                                                                                                                    

Планерите се должни планот да го изработат согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Република Северна Македонија број 32/20), како и другите важечки 
прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

УПРАВИТЕЛ 

        Божо Илоски 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ВОВЕД 

Во согласност со член 62 став (3) од Законот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Република Северна Македонија број 32/20) и член 60 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна Македонија број 225/20 и 
219/21, 104/22) , Урбанистички проект се изработува врз основа на проектна програма, што 
се состои од текстуален и од графички дел, со која се уредуваат намената и начинот на 
користење на просторот, условите за градење во рамки на опфатот и границата на опфатот.  

Во согласност со член 45 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Република Северна Македонија број 32/20) Правилникот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Република Северна Македонија број 225/20 и 219/21, 104/22) Проектната 
програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 со намена А4.3 - 
семејни куќи за времен престој - викенд куќи, КО Вапила, Општина Охрид е изработена од 
правно лице со лиценца за изработување на урбанистички планови ИН-ПУМА Скопје. 

Основна цел на Урбанистичкиот проект е да се изврши планско, програмско и 
нормативно разработување на градежна парцела за која нема изработено урбанистичка 
документација. Со Урбанистичкиот проект се разработува земјиште од локално значење вон 
населено место и вон опфат на урбанистички план, за кој не постојат услови и економска 
оправданост за донесување на урбанистички план.    

Со урбанистичкиот проект, детално се уредуваат елементите на внатрешната 
просторна организација на катастарските односно планираната градежна парцела, 
внатрешната поделба на површини според намената на земјиштето и поединечните површини 
за градење. 
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1. ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
Опфатот на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 со намена А4.3 - 
семејни куќи за времен престој - викенд куќи, КО Вапила, Општина Охрид се наоѓа во 
рамки на територијата на Општина Охрид. Локалитетот се наоѓа на 765м надморска 
височина источно од населено место Ливоишта. Неговата местоположба е на околу 10км од 
центарот на Град Охрид.   
 

 
местоположба на плански опфат 

 
Проектниот опфат за предметниот Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
ГП 1 со намена А4.3 - семејни куќи за времен престој - викенд куќи, КО Вапила, Општина 
Охрид е дефиниран според границите на катастарската парцела 144/1 КО Вапила.  
Опфатот на Урбанистичкиот проект е дефиниран во следните граници: 
- на запад границата се движи по западната граница на КП144/1, односно граничи со 

постоен пат 
- на исток границата се движи по источната граница на КП144/1 
- и на југ границата се движи по јужната граница на КП144/1 
 
Согласно опишаните граници за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 
1 со намена А4.3 - семејни куќи за времен престој - викенд куќи, КО Вапила, Општина Охрид, 
вкупната површина на планскиот опфат изнесува: 

 0.3032 ха  
 
Границата на планскиот опфат може да се опише и преку координатите на секоја 

прекршна точка, како што следи:

површина   3032.2650 m2 
периметар   388.2014 m 

 

 

 X  Y 

T1  4561856.4800  7485756.5300 

T2  4561876.1900  7485757.4300 

T3  4561925.7700  7485754.9100 

T4  4562000.5100  7485749.9600 
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T5  4562026.4600  7485748.8200 

T6  4561981.2800  7485740.3200 

T7  4561929.8200  7485732.8200 

T8  4561917.1100  7485733.5800 

T9  4561882.5400  7485732.4600 

T10  4561841.7000  7485728.5700 

T11  4561856.4800  7485756.5300 

    
Врз основа на заштита од аспект на природно наследство предметниот проектен опфат се 
наоѓа во граници на третата заштитна зона која зафаќа простори што се наменети за 
непродуктивни намени или главно земјоделско земјиште под котата 866 м н.в. (Т. 9.2.1.3 
Трета заштитна зона). Во оваа зона дозволен е развој на населбите, туризмот и 
инфраструктурата, под посебни услови. Забрането е интензивно земјоделско производство 
со примена на арско хемиско ѓубриво и пестициди кои ги загадуваат површинските и 
подземните води; зголемување на урбаните опфати на населбите за не повеќе од 20%; 
изградба на инфраструктурни градби, освен кога проектите се од јавен интерес и кога за нив 
се спроведува стратегиска оцена или оцена за влијание врз животната средина и 
социјалните аспекти како и оцена на влијанието врз културното наследство; активности кои 
може да го нарушат пределот и да ги загрозат исклучителните вредности. 
 
Од аспект на заштита на културното наследство проектниот опфат е дел од дополнителните 
зони надвор од градот: III – д (урбани опфати надвор од градот и надвор од селата) во која 
се забранети следните активности: интензивно земјоделско производство со прекумерна 
употреба на пестициди/ѓубриво кои загадуваат; изградба на објекти повисоки од П+3 ката и 
поголем процент на изграденост од 40%; реконструкција на легално изградените станбени 
објекти во постојниот габарит; други активности што може да го нарушат пределот и да ја 
загрозат исклучителната вредност.  

2. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Основно барање при изработка на Урбанистичкиот проект е да се изврши планско, 
програмско и нормативно разработување на градежната парцела за која нема изработено 
урбанистичка документација. Проектниот опфат претставува неизградено земјиште за кое има 
изработено ажурирана геодетска подлога чии податоци ќе бидат сметани како постојна 
состојба. 

За предметниот локалитет има изработено Услови за планирање на просторот за 
изградба на викенд куќа на КП 144/1 КО Вапила, Општина Охрид кои произлегуваат од 
Просторниот план, изработени од Агенција за планирање на просторот со технички бр. Y26122 
од август 2022 и со решение за услови за планирање на просторот УП1-15 1488/2022 од 
16.08.2022. 
Согласно Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна 
Македонија број 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Република Северна Македонија број 225/20 и 219/21, 104/22) намената која ќе се планира во 
рамки на проектниот опфат е: 
 
- А4.3 – Семејни куќи за времен престој – викенд куќи 
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За планскиот опфат кој е предмет на разработка нема претходно донесени планови. Во 
постојната состојба се работи за неизградено земјиште. Со оглед на тоа, потребна е изработка 
на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план. 

Основа за изработување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 со 
намена А4.3 - семејни куќи за времен престој - викенд куќи, КО Вапила, Општина Охрид ќе 
претставува постојната состојба за предметниот плански опфат и условите за планирање на 
просторот.  

Специфичните потреби во рамки на опфатот кои треба да се задоволат со овој урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план се: 

 Обезбедување на сообраќаен пристап до градежна парцела 
 Просторна организација на површините за градба 
 Уредување на намената на објектите и земјиштето 
 Разработување на архитектонските елементи на партерот и надземните делови од 

инфраструктурата, градежните и сообраќајните елементи на улицата или 
сообраќајницата 

 Планирањето на новите површини за градба, висините на градбата, процентот на 
изграденост, коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на 
градежна парцела) на зелениот фонд со уредување на просторот околу градбите, 
одредувањето на потребен број места за паркирање, како и другите урбанистички параметри 
за градежните парцели, да бидат во согласност со важечките стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник 
на Република Северна Македонија број 225/20 и 219/21, 104/22), но одредени според 
специфичноста на основната класа на намена. 
 Проектираниот објект со намена викенд куќа со урбанистичкиот проект да се постави 
соодветно на локацијата искористувајќи го поширокиот дел и соодветно да се ориентира. Во 
внатрешноста да се проектира една станбена единица. Објектот да биде приземен и да се 
проектираат тераси. Во рамки на локацијата да се предвиди и базен.  

3. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

Можностите за просторен развој во рамки на опфатот се движат во рамки на  создавање на 
подобри услови во обезбедувањето на комуналните стандарди од областа на сообраќајот, 
водоснабдувањето, одведувањето на отпадните води, отстранувањето на цврстиот отпад, 
снабдувањето со енергија, електронските комуникации и сл.  

При изработувањето на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 
со намена А4.3 - семејни куќи за времен престој - викенд куќи, КО Вапила, Општина Охрид да 
се почитуваат сите податоци, информации и мислења добиени од органите на државната 
управа и другите субјекти. 

По добивањето на податоци и информации од комуналните претпријатија за 
постојната инфраструктура за предметниот проектен опфат, со Урбанистичкиот проект да се 
предвиди соодветно решение за задоволување на комуналните потреби и да се одреди 
можноста и начинот на приклучувањето на постојната комунална инфраструктура со цел 
задоволување на потребите за водоснабдување, одведување на отпадни и атмосферски води, 
снабдување со електрична енергија и поврзување на телекомуникациски мрежи. 
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за ГП 1 со намена А4.3 - семејни куќи за времен престој - викенд куќи, КО Вапила, 

Општина Охрид 
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Изработувањето и донесувањето на Урбанистички проект да биде во согласност со Законот 
за урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна Македонија број 32/20) 
и Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна 
Македонија број 225/20 и 219/21, 104/22), Закон за урбано зеленило („Службен весник на 
РМ“ број 11/18 и „Службен Весник на РСМ“ бр. 42/20), Закон за безбедност на сообраќајот на 
патиштата („Службен весник на Република Македонија“ број 169/15, 226/15, 55/16, 11/18 и 
83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 98/19, 302/20 и 122/21), 
Закон за заштита на животната средина („Службен весник на Република Македонија“ број 
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 
129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
89/22), Закон за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија“ број 
67/2004, 14/2006, 84/2007, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 
63/16 и 113/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ брoj 151/21), Закон за 
заштита на културното наследство („Службен весник на Република Македонија“ број 20/04, 
71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21), Закон за управување со 
светско природно и културно наследство во Охридскиот регион (Службен весник на 
Република Македонсија 75/10), Планот за управување со светското природно и културно 
наследство во Охридскиот регион (Службен Весник на Република Северна Македонија 45/20), 
како и со другата релевантна законска и подзаконска регулатива. 
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заштита на простор со
природни вредности
заштита на земјоделско 
земјиште
природен коридор

Преспа парк

Викенд куќа 



Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
за ГП 1 со намена А4.3 - семејни куќи за времен престој - викенд куќи, КО Вапила, 
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